
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2万套建筑行业标准化部件智能爬架生产项目

建设单位（盖章）：韶关市星圆智造科技有限公司

编制日期： 2023年 8月 18日

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
22000 95 98 是 2#排气筒

3 滚抛式抛丸

机
颗粒物

无组织

排放
TA003 布袋除尘器 布袋除尘 2000 95 95 是 /

4 粉末喷涂 颗粒物
有组织

排放
TA004 旋风+滤筒除尘

器

旋风+滤筒

除尘
22000 100 98 是 3#排气筒

5 固化炉

颗粒物、二

氧化硫

有组织

排放
TA005

清洁能源天然气

水喷淋+活
性炭吸附

15000 90

0 是

4#排气筒
氮氧化物 烟气循环燃烧 50 是

总 VOCs 水喷淋+活性炭

吸附装置

80 是

7 水性漆喷涂 总 VOCs 5000 80 80 是

8 等离子切割 颗粒物
无组织

排放

/ 布袋除尘器器 布袋除尘 / 60 95 是 无组织

9 焊接 颗粒物 TA006 移动式焊烟净化

器
布袋除尘 / 60 95 是 无组织

表 4-5 大气排放口基本情况

序号 排放口编号 排放口名称
排放口地理坐标 排气筒高度

（m）

排气筒出口内

径（m）

排气温

度（℃）
类型

经度 纬度

1 DA001 1#排气筒 113°31′4.954″ 24°40′22.443″ 15 0.8 20

一般排放口
2 DA002 2#排气筒 113°31′4.336″ 24°40′21.100″ 15 0.8 20

3 DA003 3#排气筒 113°31′4.993″ 24°40′21.178″ 15 0.8 20

4 DA004 4#排气筒 113°31′4.394″ 24°40′20.569″ 15 0.8 60



35

表 4-6 本项目污染物产排情况

排放形式 污染源
污染物种

类
废气量
Nm3/h

产生量
t/a

产生浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放限值

排放浓度 mg/m3 排放速率 kg/h

有组织排

放

悬链式抛丸机

（1#排气筒）
颗粒物 22000 2.60 49.24 0.052 1.00 0.022 120 2.9

履带式抛丸机

（2#排气筒）
颗粒物 22000 2.60 49.24 0.052 1.00 0.022 120 2.9

粉末喷涂线

（3#排气筒）
颗粒物 22000 135 2556.8 2.7 51.14 1.13 120 2.9

固化炉、补漆

（4#排气筒）

颗粒物

15000

0.10 2.8 0.10 2.8 0.042 30 /

二氧化硫 0.072 2.0 0.072 2.0 0.03 200 /

氮氧化物 0.673 18.7 0.337 9.3 0.14 300 /

NMHC 0.55 15.3 0.11 3.07 0.046 50 /

无组织排

放

等离子切割机 颗粒物 / 0.55 / 0.24 / 0.10 1.0

抛丸机 颗粒物 / 1.33 / 0.38 / 0.16 1.0 /

电焊 颗粒物 0.04 / 0.02 / 0.008 1.0 /

固化炉

颗粒物 0.014 / 0.014 / 0.006 2.0 /

二氧化硫 0.008 / 0.008 / 0.003 0.40 /

氮氧化物 0.075 / 0.075 / 0.031 0.12 /

NMHC 0.054 / 0.054 / 0.023 2.0 /

补漆 NMHC 0.016 / 0.016 / 0.0008 2.0 /

合计

颗粒物

/

142.234 / 3.558 / / / /

二氧化硫 0.008 / 0.008 / / / /

氮氧化物 0.673 / 0.412 / / / /

NMHC 0.62 / 0.18 / / / /



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.废水

项目运营期废水主要为有机废气喷淋废水（W1）及生活污水（W2），喷

淋废水循环使用，不排放；生活污水经隔油池、三级化粪池处理后排入园区

污水处理厂进一步处理达标排放北江。

（1）有机废气喷淋废水（W1）

本项目采用“水喷淋+活性炭吸附”工艺对有机废气进行处理，喷淋塔液

气比按 2.0L/m3，有机废气总风量 15000Nm3/h，喷淋用水量为 0.5m3/min，喷

淋塔内循环水量约 3m3，类比同类喷淋设施，废水中主要污染物有

SS500mg/L，CODcr800mg/L、BOD5 400mg/L、氨氮 20mg/L，循环使用，不

排放。考虑到喷淋水循环过程中污染物的累积将影响喷淋吸收效果，要求建

设单位定期更换循环水，更换周期每年 1次，更换水量 3m3/a，更换出的废水

参照 HW49类危险废物中的有机溶剂废物（900-047-49）管理，委托具有相

应资质的危险废物经营单位进行收集处置；该废水在更换时提前联系资质单

位前来收集，不在厂内暂存。

（2）生活污水（W2）

本项目拟劳动定员 30人，均在厂区内住宿。生活用水量按广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中等城镇居民生活

用水定额 150L/人·d计，则生活用水量为 1350m3/a（4.5m3/d，按 300d/a计，

下同）。生活污水产生量按用水量的 90%计，则生活污水产生量为 1215m3/a

（4.05m3/d），参照韶关地区生活污水产生情况，主要污染物包括 SS 150mg/L，

COD 250mg/L，BOD5 150mg/L、氨氮 20mg/L，总磷 2.0mg/L。

生活污水经厂区三级化粪池处理后由园区污水管网排入白土污水处理厂

进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB11/26-2001）中第二

时段一级标准的较严值要求后排入北江。

本项目建成后厂区废水产生及排放情况见表 4-7。



37

表4-7 本项目建成后厂区废水产排情况

污染物 pH SS CODcr BOD5 氨氮 总磷

生活污水

（1215m3/
a)

产生浓度

（mg/L） 6-9 150 250 150 20 2.0

产生量（t/a） / 0.18 1.09 0.18 0.024 0.002

处理措施

经厂区隔油池、三级化粪池处理达到白土污水处理厂进

水水质要求后由园区污水管网排入白土污水处理厂进一

步处理达标后排放北江

厂区排放浓度（mg/L） 6~9 105 212.5 60 19 2.0

厂区排放量（t/a） — 0.13 0.26 0.07 0.023 0.002

白土污水处理厂排放浓度

（mg/L） 6~9 40 10 10 5 0.5

白土污水处理厂排放量

（t/a） — 0.05 0.01 0.01 0.005 0.0005

注：化粪池处理效率按 SS30%，CODcr15%，BOD560%，氨氮 3%。

（9）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目废气喷淋用水循环使用，定期更换出的废水委托资质单位收集处

置，不排放；生活污水采用三级化粪池进行预处理。

三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本

项目产生的生活污水。地块范围内现有的化粪池污水处理站设计处理能力为

10m3/d，适应本项目建成后污水（4.05m3/d）处理需求，并能做到达标排放，

水污染控制和水污染影响减缓措施有效。

（10）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）管网接驳可行性

开发区污水处理厂位于广东省韶关市曲江区白土镇转山头，地处曲江经

济开发区南面，位于本项目选址所在地西南方向 1160m处。污水处理厂总用

地面积为 33548.9m2。工程总投资 2456万元。首期建设处理能力 1.5万 m3/d，

远期处理能力为 3万 m3/d，项目处理工艺采用 CASS工艺。该项目首期工程

《韶关市曲江白土污水处理厂（15000m3/d）环境影响报告表》已于 2008年

3月 13日取得韶关市曲江区环境保护局审批意见（韶曲环函[2008]16号）。

于 2012年 7月 31日经韶关市环境保护局曲江分局批准试运行，并于 2012



38

年 11月 15日通过建设项目环境保护竣工验收（韶曲环审[2012]116号）。首

期工程服务范围包括曲江经济开发区、东莞韶关产业转移园白土片区、白土

镇区域工业废水和生活废水治理和需要，目前园区纳污管道已敷设至本项目，

可接驳。

2）处理工艺可行性

污水处理厂废水处理工艺包括：

（1）预处理：经粗、细格栅、旋流沉淀池，除去杂物、砂粒和浮油等；

（2）生物处理：自旋流沉砂池出来的污水视情况进入反应池与强化药剂

反应后，再进入生化处理池单元——CASS池，污水经 CASS池处理后再经

过紫外线消毒处理后排入北江。

（3）污泥处置：CASS池的污泥部分回流泵输送至厌氧池，剩余污泥排

入污泥浓缩池，压滤脱水后泥饼外运填埋处置。

具体工艺流程图如下图所示：

图 4-1白土污水处理厂污水处理工艺流程

该污水处理厂设计进出水水质标准如下：

表 4-8 白土污水处理厂设计进出水质标准（单位：mg/L）

项目 设计进水标准 设计出水标准

pH 6-9 6-9

SS≤ 150 10

CODCr≤ 250 40



39

BOD5≤ 100 10

氨氮≤ 20 5

总磷≤ 2 0.5

注：污水处理厂进水标准按照其设计资料，出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18978-2002）中一级 A 标准和《广东省地方标准水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段中一级标准中严者。

本项目生活污水预处理工艺为三级化粪池，经处理后水质能达到白土污

水处理厂进水水质要求，不含重金属及持久性有机污染物等不可降解有机物，

在水质方面依托白土污水处理厂是可行的。

3）处理水量可行性

根据开发区总体规划，白土污水处理厂首期建设规模15000m3/d，建设资

金约2000万元，目前已完成建设，已于2012年12月投入运行。白土污水处理

厂提标改造工作于2019年启动，计预2022年初完成验收；污水处理厂调节池

及应急池改造也将于2022年启动建设，计划2022年底投入使用；二期

15000m3/d扩建工程建设周期拟定为2年，计划于2023年底建成运营。

根据统计，白土污水处理厂纳污范围内现状废水排放量为 13922m3/d，

剩余废水处理能力 1078m3/d，本项目废水排放量 4.05m3/d，占污水处理厂剩

余处理能力的 0.38%，可见本项目废水依托开发区污水处理厂处理在水量方

面也是可行的。

3）开发区污水处理厂尾水排放环境影响

从开发区污水处理厂纳污河段水环境质量监测情况来看，纳污河段各监测

因子均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水质标准要求，

对环境影响可接受。

可见本项目废水经预处理达标后排入开发区污水处理厂进一步处理在从

各个方面考虑均是可行的。

（11）废水环境影响分析结论

根据纳污水体环境质量现状监测结果，各监测断面的水质指标均可达到

Ⅳ类水质标准，水环境质量现状良好。本项目水污染控制和水污染影响减缓



40

措施有效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，由于

废水量及最终排放污染物的量均不大，定性分析其对地表水环境影响可接受。

本项目废水排放信息如表 4-9~4-12所示。废水监测计划如表 4-13所示。



41

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

pH、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、

总磷

集中式工

业污水处

理厂

连续排放，

流量稳定
TW001 综合污水

处理站

隔油池、三

级化粪池
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水排放量

/(万 t/a) 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 113°31′3.671″ 24°40′24.853″ 0.1215 集中式工业

污水处理厂

连续排放，

流量稳定
/

白土污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

悬浮物 10

化学需氧量 40

五日生化需氧量 10

氨氮 5

总磷 0.5

表 4-11 废水污染物排放标准

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1
DW001

pH
白土污水处理厂进水水质要求

6~9（无量纲）

2 悬浮物 150



42

3 化学需氧量 250

4 五日生化需氧量 100

5 氨氮 20

6 总磷 2

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001
CODCr 212.5 0.0009 0.26

NH3-N 19 0.00008 0.023

全厂排放口合计
CODCr 0.26

NH3-N 0.023

注：表中排放浓度、排放量指经厂区污水排放口处的水污染物排放浓度、排放量。

表 4-13 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口编

号
污染物名称 监测设施

自动监测设施

安装位置

自动监测设施是否符

合安装、运行、维护

等管理要求

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

手工监测采样

方法及个数

手工监

测频次
手工测定方法

1

DW001